
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 191Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para frota, máquinas e equipamentos 
pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Estadual.
Justifi cativa: A presente rescisão fundamenta-se no inciso 
XVII do Art. 78 e o inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/93, na 
Clausula Décima do Contrato, com anuência e comprovação da 
RESCINDIDA, quanto a impossibilidade da execução do contrato 
devido a fato superveniente e de força maior.
Contrato: 087 – Exercício: 2016
Partes: Contratante: Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará
Contratada: PETROCARD Administradora de Crédito Ltda
Nome do Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
 

Protocolo: 130351
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 747/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
 
 
Nº     Nº CONTRATO          NOME SERVIDOR                                            
FUNÇÃO                              VIGENCIA
1       930/2015             JOÃO VICTOR PAES GOMES              
MOTORISTA           09/12/2016 A 08/12/2017
2       933/2015            ALESSANDRA DE ARAUJO BRAGA              
AGENTE PRISIONAL  10/12/2016 A 09/12/2017
3       934/2015            MARLLON GLAZIANNI OLIVEIRA 
RODRIGUES   AGENTE PRISIONAL 10/12/2016 A 09/12/2017
4       937/2015            VANIA MARIA DE SOUZA FRANCO           
AGENTE PRISIONAL     11/12/2016 A 10/12/2017
5       938/2015            ADRIANA LUCIA MENDONÇA OLIVEIRA   
AGENTE PRISIONAL     14/12/2016 A 13/12/2017
6       939/2015           ALESSANDRO MONTEIRO BORGES         
AGENTE PRISIONAL     14/12/2016 A 13/12/2017
7       940/2015           ANA PAULA DOS REIS ALVES PINTO       
AGENTE PRISIONAL    14/12/2016 A 13/12/2017
8       941/2015           ANTONIO CARLOS ARRUDA LISBOA         
AGENTE PRISIONAL    14/12/2016 A 13/12/2017
9       943/2015           ELIELSON DE OLIVEIRA MASCARENHAS 
AGENTE PRISIONAL     14/12/2016 A 13/12/2017
10   945/2015       GIOVANA DO SOCORRO LOUREIRO MÁCOLA 
CARVALHO    AGENTE PRISIONAL  14/12/2016 A 13/12/2017
11     946/2015           GOOLDY MELRY SOUZA ALBERTO             
AGENTE PRISIONAL   14/12/2016 A 13/12/2017
12     947/2015           KEILA LINO FARIAS                                          AGENTE 
PRISIONAL   14/12/2016 A 13/12/2017
13     948/2015           LUCIVALDO CORREA PEREIRA                   
AGENTE PRISIONAL   14/12/2016 A 13/12/2017
14     949/2015           MARIO AUGUSTO BELEM CHADA               
AGENTE PRISIONAL   14/12/2016 A 13/12/2017
15     950/2015           ROBERTO DE NAZARE ARAUJO FREITAS 
AGENTE PRISIONAL    14/12/2016 A 13/12/2017
16     936/2015           WALBER XAVIER DA SILVA                          AGENTE 
PRISIONAL    14/12/2016 A 13/12/2017
17    944/2015         BARBARA SAMILA OLIVEIRA LOPES 
NOGUEIRA DOS SANTOS  TÉC. GESTÃO PENITENCIÁRIA / 
ENFERMEIRO   14/12/2016 A 13/12/2017
18     942/2015            DOUGLAS FERREIRA DE LIMA         TECNICO 
EM ENFERMAGEM  14/12/2016 A 13/12/2017
19     922/2015            WANDERILDES WANZELER PRESTES  
TECNICO EM ENFERMAGEM  14/12/2016 A 13/12/2017
20     952/2015            ADRIANA MONTEIRO MIRANDA                
AGENTE PRISIONAL     15/12/2016 A 14/12/2017
21     953/2015            JOSE MARIA CARNEIRO RODRIGUES  
TECNICO EM ENFERMAGEM   15/12/2016 A 14/12/2017
 
 

Protocolo: 130369

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Publicação Original: 33264

Protocolo: 126769
Onde se lê: Empresa – Mais Segurança Comercialização 
de Equipamento de Proteção Ltda – EPP, CNPJ: 
00.631.226/0001-90
Lêia-se: Empresa – Mais Segurança Comercialização 
de Equipamento de Proteção Ltda – EPP, CNPJ: 
08.906.451/0001-02
Belém, 06 de dezembro de 2016

Protocolo: 130370
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Publicação Original: 33262

Protocolo: 125604
Onde se lê: Valor global: R$ 140.815,34
Lêia-se: Valor global: R$ 144.707,58
Belém, 01 de dezembro de 2016
 

Protocolo: 130375

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2016
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 16/12/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado em instrumento 
anterior em mais 12 (doze) meses, a contar de 16 de dezembro 
de 2016.
CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGEHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: Travessa Barão do Triunfo, nº 1046, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.080-680, Cidade de Belém, Estado do Pará.
 ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 130166

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 020/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2016
VALOR: R$4.377,36
OBJETO: Contratação direta, em caráter emergencial, mediante 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, da pessoa jurídica TELEMAR NORTE 
LESTE S/A (CNPJ Nº 33.000.118/0001-79), pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, para prestação de serviços de telefonia fi xa 
distribuídas em 04 (quatro) linhas telefônicas para atender as 
necessidades do Parque da Residência, Museu do Estado do Pará, 
Theatro da Paz e Sistema Integrado de Museu, unidades organo-
funcionais que compõe a estrutura organizacional de Secretaria 
de Estado de Cultura do Pará.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, processada nos autos do 
Processo Administrativo nº 2016/507168
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101002156-339039 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C AÇÃO: 230974. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A
ENDEREÇO: Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Bairro Centro, Cidade 
Rio de Janeiro, Estado Rio de Janeiro, CEP:20.230-070.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 130539

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/453797 cujo objeto 
é a A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO 
CÊNICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO PROJETO NATAL COM ARTE EM TODA PARTE 
- 2016, CUJO ELENCO É FORMADO 01 (UMA) ORQUESTRA 
SINFÔNICA, 01 (UM) CANTOR E 01 (UM) APRESENTADOR. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
56/2016 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa FIGUEIREDO E DIAS 
EIRELI ME- ME, CNPJ: 01.665.148/0001-08, no valor global de 
R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).
 Belém, 14 de dezembro de 2016.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
 
 

Protocolo: 130406

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 459 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/319331,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do convênio 
nº. 010/2016 - FCP, com o BANCO DO BRASIL S.A – 
CNPJ: 00.000.000/0001-91; que tem como objeto a troca de 
informações sobre o Programa de Formação do Patrimônio do 
Servidor Público - PASEP, através de meio magnético; a servidora: 
Alessandra Alves Salomão, matricula: 57216464/1, cargo: 
Assistente Administrativa; e como Fiscal Substituto o servidor: 
Raimundo do Socorro M. de Almeida, matrícula: 5903311/1, 
cargo: Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 130372

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 318/2016
Nº PROCESSO: 2016/495882      

VALOR: R$ 88.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00354
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Banda 
Ravelly, Banda Recorda Som, Banda Alta Frequência, Adelbert 
Carneiro, Banda Camarote Vip, Banda Tio Chico e Raul Seixas 
Cover, que se apresentarão no Natal da Vila nos dias 16 e 17 de 
dezembro de 2016 no Anfi teatro da Orla de Icoaraci no município 
de Belém/Pa.
 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira


